*post mare inquireremus*, etc. R. P. Granatensis,  
sanctissimus et eloquentissimus Christianæ vitæ  
magister, parte 1, cap. 7, § 1, sæpe ad *Symbol.*  
*Isagog.*, scribit, tetertimæ pestilentia lueni, quæ  
Lusitaniam perdidit graviterque vexavera, non ante  
desuisse, quam vehementior quidam ventus omnem  
corrupti aeris labem abstulisset.

(38) Καταιονόμενοι. Καταιονῶν usitatus est  
quam καταιονεῖν.

(39) Αὐτῶν ἐγκριναμένων. Melius quam alter  
manusc, v. ἐγκρινομένων. Sed illud αὐτῶν, quo spe-  
ctat, non videtur. Quis si legatur ἀκτίων, aut certe  
τῶν pro αὐτῶν; ἔργο ἀκτίων malum.

Ἴσθιν δτε καὶ αὐτός· ἐν γοῦν ταῖς μεθήμεριναῖς Α in iis infligendis improbitatem ipsi suam, et propriam animi 394 crudelitatem secuti fuerint, præ cæteris omnibus tanquam sceleris ac nequitiae principes severe graviterque punit. Quemadmodum enim vis ignis ejusmodi est, quæ objectam depasta materia, sese tandem conficiat atque consumat, ita qui sibi auctoritatem in populos imperiumque sumpserunt, iis spoliatis, et hominibus exhaustis civitatibus, pœnas ipsi denique luentes universorum, digno insuper tolluntur exitio. Quid mirum autem, si hominum improbitatem in urbibus passim, regionibus, populisque grassantem, tyrannorum manu Deus exterminet, cum ipsemet nulla cujusquam usus opera, id ipsum per sese nonnunquam efficia, famem, pestilentiam, terræ motus, ac cæteras id genus calamitates cœlitus immittendo, quibus vis hominum ingens quotidie tollitur, parsque magna terrarum, dum virtuti consultum esse vult, facolis exhauritur? Verum satis, opinor, quantum saltem postulabat hic locus, improbum neminem vere beatum esse ostendimus: quo potissimum argumenti genere Providentiam esse conficitur. Si tamen necdum omnino facta tibi fides est, age, quidquid adhuc hæret scrupuli, fidenter eloquere: ambo enim conjuncta opera studioque, facilius, ultra ex parte veritas, cognoscemus. Tum aliquot interjectis: « Vim, inquit, illam impetumque ventorum et imbrium, non jam in nautarum, ut putabas, agricola rumque perniciem, sed in generis hominum universi utilitatem ac fructum Deus excitare solet. Aquis enim terras, ventis totam illam, quæ infra lunam est, regionem purgat: utroque vero animales ac plantas alit, auget, ac perficit. Quod autem, qui alieno tempore, sive navigant, sive terram colunt, aliquid inde nonnunquam detrimenti capiant, mirum nihil: pars enim hominum perexigua sunt, cura vero ac providentia generis est universi. Quem a modum igitur athletic inungendis utilis olei copia in gymnasio est, cum tamen exigentibus aliquando reipublicæ temporibus, certaminis solemne tempus gymnasii moderator immutet, quo fit, ut serius athlete nonnulli conveniant: sic Deus, mundum hunc totum, perinde ut civitatem aliquam gubernans, æstates interdum hiemi persimiles, verique geminas hiemes universi commodo invehere consuevit, tametsi nautis colonisque quibusdam infestior ea tempestatum inæqualitas sit futura. Nam mutuas illas quidem elementorum mutationes, ex quibus mundus iste coaluit, etiamque consistit ac viget, quod summam earum necessitatem pervideat, nunquam fieri prohibet: 395 at vero pruinae, nives, atque id genus reli-

(40) Μεθήμεριναῖς πυρσελαίς. Φρυκτούς, seu φρυκτωρίας intelligit. De quibus adi magnum illum humanioris litteraturæ genium. Justum Lipsium, lib. v De milit. Rom., dial. 9, et Lacerdam nostrum eruditissimum in Virgilium Commentariis, ad illud II Æneid.

... Flammas cum regia puppiae  
Estulerat;

Et illud vi de Helena,

Flammam media ipsa tenebat.

(41) Ὡς ἂν εἴ, etc. Loci hujus vitium tolli potest, si cum altero manuscr. primum ὡς ἂν excurreris, vel saltem legeris, et καὶ ὡς ἂν, deinde διομένῳ in εἶναι mutaveris. Præterea δεινός pro δεινός reponendum videtur. Integer ergo locus sic legi possit, et καὶ (vel εἴ καὶ ὡς ἂν) τῷ δεινός εἰπέιν εἶναι, πρὸ λαβῶν, etc.

qua, cœli refrigerationem, quemadmodum et nubium collisionem attritumque fulgura atque tonitrua consequuntur. (\*) Quorum adeo, Providentiæ consilio existit fortasse nihil; sed pluvix solum atque venti, quibus ea, quæ terræ sinu continentur, vivunt, aluntur, et crescent, quibusque antegressis cætera illa vulgo subsequuntur. Ut enim vero, si qui forte minus elegantes ac politici, cum gymnasii moderatur voluptarios, ut saepe accidit, magnificentiæ studio, sumptus fecerit, unguentis pro aqua perfusi, labentibus guttis subjectum solum irrigarint, unde lutum a-mo-dum lubricum oriatur: nemo quidem, si sapiat modo, gymnasiarchæ consilio lutum istud lubricumve contigisse dixerit, sed utrumque casu quodam ex tanta ingentiorum copia consequutum fuisse; iris similiter, corona, et cætera id genus, ex radiis sese medias in nubes immiscentibus consequuntur, eoque non principalia quædam nature opera sunt, sed potius ad res naturales accedunt. Quamquam et solertioribus ipsa quoque, necessario cuidam usui esse solent, qui ex illorum aspectu, aut sudum fore serenumque cœlum, aut ventos ac tempestates imminere presentunt, atque prænantiant. Num tu porticus illas tota urbe vides? spectant pleræque meridiem, ut inambulantes hieme quidem incalescant, æstate vero, aura vehementiore perflentur. Cæterum aliud quiddam eo ex situ consequitur, quod omnino præter ejus, qui porticam molitus est, animum mentemque contingit. Quid tandem illud? Quod projectæ pedibus umbrae, horas nobis quotidiana quadam experientia denotent. Sic ignis opus est nature per necessarium; fumus autem, ut ejus quædam quasi accessio sit, habet tamen interdum commoditatis aliquid ipse quoque: cum enim faces interdum tolluntur e speculis, solisque radii splendorem ignis extinguunt, fumo saltem indidem prorumpente hostium adventus indicatur. Porro quod de iride statuimus, idem etiam de solis ac lunæ defectionibus sentiendum est. Quæ quidem ita diviniore utriusque astri naturis accidunt, ut simul imminentes aut regibus interitum, aut civitatibus pestem denuntient. Id quod etiam Pindarus, cum similis defectio contigisset, laudatis supra carminibus indicavit. Lacteus item circulus, cum ejusdem plane, cujus astra cætera nature sit, ut causas habeat explicatu difficiles, absit tamen ut animum hoc in genere despondeant, qui rerum naturalium rationes indagare solent: